Tertiò infero, quod licet principalis se obligavit sine iuramento, fideiussor potest obligari cum eo. ita Faber in dicto loco.

Quartò singulariter infero, quod licet fideiussor non possit conueniri, nisi prius facta excusione in bonis principalis debitoris, ut in auth. presente. C. de fideiuss. cum materia. tamen est verum, & procedit, quod principalis efficaciter esset obligatus taliter, quod posset conueniri, secus tamen, si de iure non posset conueniri: quia tantum naturaliter est obligatus, quia tunc bene potest conueniri fideiussor sine aliqua excusione. ita Dynus, in d.l. Marcellus. & ibi Bart. fin. col. num. 8. Paul. 2. colum. Ioan. de Imola. fin. col. Cynus no. in auth. presente. Cod. de fideiuss. 2. colum. 3. quast. & ibi Alber. 1. col. in medio. Faber 2. col. Salyc. 2. col. num. 6. & idem Bart. in l. 3. §. eius pro quo. ff. quod quisque iuris, in fin. & ibi Doct. Ias. in l. fin. ff. si cert. pet. pen. col. in fi. in leuiores tamen causam bene potest fideiussor obligari, quia si debitor principalis obligetur in certa quantitate vel re, potest fideiussor obligari pro parte eius. text. in l. fideiussores. la 1. & ibi communiter Doctores. & idem est respectu qualitatis, quia si debitor obligetur, vel pure ad certum tempus, potest fideiussor obligari sub conditione, vel in longius tempus. text. est in §. fideiussores. in fin. Instit. de fideiuss. & ibi Faber. Angel. Platea, & commun. Doct. Quero tamen, si fideiussor non intercessit simpliciter, sed pacto, conditione, vel modo, quod si reus principia non soluerit, ipse teneatur, quando possit conueniri? & resolutiè dico, quod censetur fideiussor conditionalis, & talis conditio verificatur eo ipso, quod reus fuerit interpellatus à creditore, vel aliter constitutus in mora, vel quando mortuus sit. tex. est singularis, & vnicus<sup>b</sup> in l. fideiussor obligari. §. fin. ff. de fideiuss. & ibi not. & commendat Bar. Alb. Ange. Paul. Imola, & commun. Doct. & reputat sing. & vnicum Rayne. & Bald. & notat etiam, & commendat Bart. in l. ita stipulatus. inf. eod. 8. colum. 3. oppo. & ibi Moderni, Bald. post antiquos in l. si plures. C. de condi. inser. 7. colum. num. 24. Ias. qui bene loquitur in l. 18. stipulatus. 3. colum. numer. 13. inf. eod. & idem disponit lex 16. titul. 12. 5. part. Vnum tamen est, quod hodie<sup>d</sup> bene requireretur excusio in bonis principalis debitoris ultra interpellationem vel moram. ita solus Paulus in d. §. fin.

Item quæro, si quis promisit soluere creditori, quanto minus à debitore suo consequi possit, an sit fideiussor, & qualiter teneatur? & breuiter dico, quod propriè non est fideiussor: nam fideiussor est ille, qui se obligat simpliciter ad id, ad quod principalis est obligatus, sed iste non obligatur nisi ad illud quod à debitore exigi non possit: ergo si totum exigi potest, in nullo est obligatus, & propriè dicitur ex promissore, & idem est si promisit creditori indemnitatem, quia censetur se obligare ad id tantum, quod à principali non possit consequi, & effectus est maximus, quia de iure antiquo, & novo non poterit conueniri, antequam principalis conueniatur, & solemniter excutiatur, etiam si sit renuntiatum, authen. presente. C. de fideiuss. quia non est propriè fideiussor, ut dixi. Item etiam, quia hoc casu excusio requiritur pro complemento conditionis, non vero ex beneficio fideiussoribus concessa. tex. est in l. si. D. si cert. pet. & ibi gl. or. Odof. Bar. Alb. Bald.

Bald. Angel. Paul. Salycet. Fulgos. Alexand. Ias. & Philippus Decius. text. in leg. decem stipulatus. infra isto titul. in leg. si decem. ff. de solu. text in l. 1. si mater indemnit. promi. text. in l. 1. Cod. de conue. fisc. debi. lib. 10. text. in l. 2. vers. 1. Cod. de fideiuss. tut. & vtrōbique communiter Doctores. tenet etiam, & declarat Bartolus, & alij Doctores in leg. quero. ff. locati. Bald. in l. 1. Cod. de reuo. his quo in frau. cred. Hipp. de Mar. in rub. D. de fideiuss. 4. col. num. 23. Rode. Sua. qui bene loquitur in repetit. legis, quoniam in prioribus. Cod. de inoffic. testament. fol. 174. 1. colum. versicul. considera eleganter.

f Item quæro, si quis mihi promittat soluēre, quod alter mihi debet, an erit fideiussor, vel qualiter teneatur? & resolutiū dico, quod erit tanquam principaliter obligatus sub conditione, & talis conditio erit verificata, quando iam debitor principalis nihil debeat, sed ab obligatione sit liberatus, quod poterit habere locum, & procedere in casibus sequentibus. Primo, quando realiter ille debitor mihi soluat. Secundo, quando feci sibi remissionem. Tertio, quando debitum est præscriptum. Quartio, quando esset defectus non soluendo, quia in effectu videtur iam desinere esse debitor. Ita probat textus singulatis, & vnicus secundum vnum intellectum in leg. huinsmodi. infra isto tit. per quem tenet ibi gloss. ord. Rayne. Alber. & Alex. sed Bart. & alij Doctores tenent contrarium, imo quod ille sit propriè fideiussor, & debitore liberato, solutione vel aliis modis, & non teneatur: & ista videtur mihi verior opinio tenenda, licet præcedens sit magis communis.

5 Item quæro, si quis misit alteri literas credentiae in fauorem alicuius, & recipiens virtute ipsarum pecuniam sibi mutuavit, vel aliter cum eo contraxit, an obligetur, & teneatur actione mandati soluere? & breuiter, & resolutiū dico, quod si tales literæ continent quid certum, ut si dicatur in eis, quod recipiens mutuet vel tradat ei, in cuius fauorem sunt missæ, aliquam rem vel pecuniam, mittens tenet efficaciter soluere actione mandati. text. est leg. Luciu. ff. de fideiuss. & ibi Bart. Alberic. Bald. Angelus, Paulus, & communiter Doctores. textus in leg. si litteras. Cod. mandati. & ibi gloss. ordinaria & communiter Doctores. & idem est, quando tales literæ non continent quid certum, & specificum, sed generaliter mittens dixit, quod recipiens contrahat cum ipso nuncio, & latore literarum, vel alio, in cuius fauorem sunt missæ periculo mittentis, quia tunc similiter remanet obligatus, actione mandati. text. est no. & express. in l. si vero non remunerandi. §. si quis mandauerit. ff. mandati. & ibi gloss. ordinaria & communiter Doctores. Si vero tales literæ sunt valde generales, ut si mittens dicat recipienti, dabitis plenam fidem latori, vel tali personæ in his, quæ vobis dixerit, vel dicat, quod est fidelis persona, de qua poteris confidere, mittens nullo modo tenetur, quia tales literæ sunt commendatoriae, & approbationis personæ, non vero obligatoriae, & per eas non remanet obligatus: quod est utile pro magnatibus & nobilibus, qui faciliter concedunt tales literas. text. est singular. in iure in leg. fin. versicul. nec. Cod.

quod cum eo. & ad hoc notat & commendat ibi gloss. ordinaria, Petrus, Cynus, Iacob. Odofred. Bartolus, Albericus, Baldus, Angelus, Salycetus, Paulus, & communiter Doctores. facit etiam text. in leg. & eleganter. §. fin. ff. de dolo, vbi ille, qui affirmauerit alium esse diuitem, idoneum, vel locupletem, & fortè ex hoc alius cum eo contraxit, non videtur pro eo intercedere, nec tenetur de dolo, nisi probetur dolo, vel calliditate fecisse, & ibi summè notat, & commendat gloss. ordinaria & communiter Doctores: & in effectu illam doctrinam, & resolutionem ponit Bartolus in leg. Luciu. ff. de fideiuss. & ibi & communiter Doctores. Ioan. de Imol. Anch. & Canonistæ, in cap. fraternitati. de clericis non residentibus.

Item quæro, si quis tenet præstare fideiussorem in aliquo casu vel negotio, an teneatur illum præstare in loco, & domicilio creditoris, vel possit alibi præstare in alieno loco, & domicilio? In quo articulo breuiter, & resolutiū dico, quod si quis teneatur fideiussorem præstare ex legis dispositione, vt tutor, curator, fructuarius, vel similis persona, poterit illum præstare in alieno loco, & iurisdictione: Si vero tenet fideiussorem præstare ex pattium conventione, & sic ex voluntaria causa, tunc teneatur illum præstare in proprio loco, & iurisdictione creditoris. textus est singular. & expressus in leg. si fideiussor. §. si necessaria. ff. qui satisfa: cog. & ibi notat & commendat Bartolus, Albericus, Baldus, & communiter Doctores. & reputat singular. Rode. Sua. qui bene loquitur in repet. leg. post rem iudicatam. ff. de reg. iur. fol. 165: prima columnna. versicul. vlierius accedit quæsto notabilis. Ex quo infero singulariter in practica quod si quis vendat rem hoc pacto, quod debet pretium conuertere in emptionem prædiorum, vel ex alia causa, fiat sibi solutio pecuniae: hoc pacto, & conditione tenetur emere in territorio, & iurisdictione, vbi res vendita, & sita est, vel vbi soluens, & tradens pecuniam habebat domicilium, quia tacite hoc actum, & conuentum inter eos intelligitur pro eius securitate, & quia subrogatur loco rei venditæ, vel pecuniae solutæ: & in expresso ita tenet Albericus in dict. §. si necessaria. & sequitur ibi Iason tanquam notabile, & quotidianum in practica.

Item quæro, si fideiussor datus efficiatur postea non soluendo, an teneatur debitor iterum satisfare & alium fideiussorem idoneum præstare? & resolutiū dico, quod si fideiussor fuit datus ex necessitate pro forma & substantia actus ex legis dispositione, bene tenet debitor principalis iterum satisfare, & alium idoneum fideiussorem præstare, quia cum teneatur ex legis dispositione mediante iudicis officio, & ex quadam æquitate, meritò ex causa de novo superueniente tenetur satisfare. text. est qui sic debet intelligi in leg. si arbitrio, versicul. fin. ff. qui satisfa. cog. Cuius verba sunt: Quod si medio tempore calamitas fideiussoribus insignis vel magna inopia acciderit, causa cognita ex integro satisfandum erit. & ibi Bart. Paulus, & communiter Doctores. text. in leg. si is à quo. §. fin. cum leg. seq. ff. ut in posse. legat. vbi habetur, quod si legatarius, cui est relictum legatum in

diem, vel sub conditione, & est caendum officio iudicis ex legis dispositione, scienter respicit fideiussorem minus idoneum, non poterit iterum petere satisfactionem, sed si causa superueniat de nouo, per quam effectus non est soluendo, bene poterit petere, & ibi glossa ordinaria & communiter Doctores antiqui. Si verò fuit datus ex voluntate, & conuentione partium, & creditor recipiens semel eo contentus est, licet postea efficiatur non soluendo, non tenetur debitot iterum satisdare, quia satisfactione debebatur iure obligationis & solutionis, quæ solutione facta est iam extincta. Ita probat text. in leg. pupilli. §. soror. ff. solut. & ibi notant Doctores. text. in l. si nomen. ff. de hered. vel actio. vend. & in expresso istam sententiam, & conclusionem tenet Bartolus in l. 3. ff. de fideiuss. fin. col. & quest. & ibi communiter Doctores. Idem Bart. in leg. pratoria, la 2. ff. de prato. stipul. Angel. Paul. & communiter Doctores in l. quotiens, ff. qui satisd. cogant.

8 Item quæro, si quis tenetur fideiussorem praestare, possit dare mulierem, minorem, vel similem personam? & breuiter & resolutius dico, quod debet dare talem fideiussorem, qui possit de iure efficaciter obligari, & conueniri, non autem illum, qui aliqua exceptione possit se defendere. Ex quo infertur, quod non poterit dare mulierem, quia iuuatur Velleiano, item nec minorem, quia potest restituiri, nec similem personam. text. in l. 3. ff. de fideiuss. text. in leg. quotiens, ff. qui satisd. cogant. text. in leg. de die. §. qui mulierem, eo. titul. text. in leg. quamvis, §. si conuenerit, ff. ad Velleianum. Quod tamen limita & intellige, nisi talis mulier renunciauit beneficio Velleiano, presupposito, quod renuntiatio valeat, ut videbis infra num. 17. vel si ipsa, vel minor iurauit, quia tunc sunt idonei fideiussores. argumen. text. in leg. fin. ff. ad Velleianum. text. notab. & expressus cap. ex rescripto, de iure iur. text. in authent. sacramenta puberum cum materia. Cod. si aduer. ven. & in expresso ita tenet Batt. in dict. leg. 3. ff. de fideiuss. secunda column. in fin. num. 10. & ibi communiter Doctores. Nec obstat si dicas, quod quando quis tenetur fideiussorem praestare, debet dare talem, qui sit eiusdem fori, quo est principalis, ut in leg. prima. & ibi Doctores. ff. si quis in ius vocat. non ierit. sed virtute iuramenti efficitur fideiussor alterius fori, ergo, &c. Quia respondeo, quod illud procedit, & est verum in fideiussore iudicio sisti, secus verò in fideiussore simplici alicuius contractus, quia sufficit, quod possit sine exceptione vel restitutione efficaciter conueniri. Ita tenet, & respondet Bartolus in leg. tertia. ff. de fideiuss. secunda column. in fin. pen. question. Ex quo infertur, quod satisfaciet dando clericum fideiussorem, quia licet non possit conueniri in foro saeculari, sed Ecclesiastico, tamen potest efficaciter conueniri, non obstante aliqua exceptione, ita etiam tenet Bartol. in dict. l. 3. ff. de fideiuss. secunda colum. penult. question.

9 Item quæro, si creditor distulit petere à principali debitore, & ex culpa, & negligentia sua effectus est non soluendo, an liberetur fideiussor? & certè iste est passus valde notabilis, & quotidianus, in quo breuiter, & resolutius di-

co sic, quod si fideiussor est acceptus in subsidium vel indemnitate, quia promisit soluere, quantò minus à principali debitore creditor consequatur secundum formam, & dispositiōnem, text. in l. fin. ff. si cert. pet. & in l. decem stipulatus. ff. de verbos. obligat. & in leg. si decem. ff. de solut. & supra dixi, & declaravi, tunc si creditor est in culpa, & negligentia, quod principalem debitorem non conueniat, & à fortiori si talis creditor fuit requisitus per fideiussorem, ut eum conueniret, & creditor non fecit, & postea effectus est debitor non soluendo, non tenebitur fideiussor, sed ex hoc excusat, & liberatur, textus est singul. qui sic debet intelligi in leg. si fideiussores in id, ff. de fideiuss. & ad hoc notat & commendat ibi glos. ord. Bart. Alber. Paul. Imol. & communiter Doctores. Paul. de Castr. in l. decem stipulatus, infra isto tit. 1. col. & ibi communiter Moderni: si verò fideiussor non est acceptus in subsidium, sed simpliciter modo, & forma communi, tunc indistinctè tenetur, modò creditor sit in culpa vel negligentia conuenienti, modò non, quia sua obligatio est simplex, & absoluta, & non conditionalis, nec in subsidium, & sic liberè potest conueniri à creditore nulla facta excusione in bonis principalis debitoris. text. est in leg. si fideiussor creditor, ff. de fideiuss. & ibi gloss. ordin. & communiter Doctores.

Dubium tamen est, an hodie stante authent. presente, C. de fideiuss. cum iam videatur fideiussor acceptus in subsidium propter beneficium excusonis liberetur fideiussor, si creditor sit in culpa, vel negligentia conuenienti? & breuiter dico, quod si est renunciatum predictæ authenticæ, & eius beneficio, non liberatur fideiussor, cum sit redactus ad ius commune antiquum, quo non liberabatur. Si verò non est renunciatum illi authenticæ tunc si creditor sit expressè per fideiussorem requisitus, ut principalem debitorem conueniat, bene liberatur & excusat. argumen. text. in dict. leg. si fideiussores in id, ff. de fideiussor. iuncta authent. presente, Cod. eodem titul.

Si verò creditor non fuit requisitus, sed alias fuit in culpa vel negligentia in non conueniendo principalem debitorem, non liberabitur nec excusabitur fideiussor, quia sicut conuento prius fideiussore in iudicio, requiritur quod ab eo proponatur, & petatur excusio in bonis principalis debitoris, ita à fortiori in nostro casu, si creditor differt petere à principali debito, requiritur saltem illa petitio, & requisitio fideiussoris, & in effectu ita tenet Bald. licet sic non declaret in leg. fin. ff. si cert. pet. 1. colum. in fin. vers. quaro pone. Paul. de Castr. in leg. fideiussores in id. D. de fideiuss. 1. colum. Angel. in leg. si fideiussor creditor. eodem titul. Abbas in cap. fin. de fideiuss. vbi hoc reputat notabile, & quotidianum. Et adde quod idem est, quando sunt plures fideiussores, qui habent beneficium divisionis ex epistola diuini Adriani, quia si quis eorum timeat, quod alij efficiantur non soluendo potest petere, & creditorem requirere, ut conueniat alios pro suis partibus, alias sibi imputandum est, argument. textus in leg. si fideiussores in id. D. de fideiuss. & in expresso ita tenet Paulus de Castr. in leg. si fideiussor obligari. D. de fideiussor.

prima columna, numero secundo, quem vide.

10 Item quæro, an, & quando fideiussor possit petere, & principalem debitorem conuenire, ut eum liberet à fideiussione? & breuiter, & resolutiue dico, quod regulariter antequam soluat, vel sit condemnatus, non potest petere, nec cum conuenire, ut liberet eum, quia mandatum non videtur factum tantum de fideiubendo, sed etiam de soluendo, ut in leg. indebitum. D. de cond. indebi. & in leg. fideiussor pro venditore. D. de fideiuss. præterquam in casibus sequentibus. Primus est, si diu stetit in obligacione. text. est singul. & expressus in leg. Lucius Titius. vers. fin. D. mandati. Cuius verba sunt: Fideiussor an, & prius quam soluat agere possit, ut liberetur, nec tamen semper expectandum est, ut soluat, aut iudicio accepto condemnetur, si diu reus in solutione cessauerit, aut certè bona sua dissipauit. text. in cap. fin. extra de fideiuss. text. in l. 14. tit. 12. 5. part. Et istud tempus erat arbitriatum iudicis arbitrio moderandum, cum non reperiatur expressum, argum. text. in l. 1. in fin. ff. de iure delib. cum similibus. tenet gloss. ord. & communiter Doctores in dict. leg. Lucius Titius: & ita disponit præd. lex partita. hodie tamen est limitatum & moderatum per leg. fori, qua cauetur, quod post annum teneatur libera- tur. Ita determinat lex uni, in fin. tit. 18 lib. 3. fol. 5. & ibi gloss. Montalui. Quod tamen intellige, quando fideiussor stetit in fideiussione, obligatione principali iam commissa: Secus verò ante. arg. text. in leg. cum nouissimi, §. illud. C. de prescri. triginta vel quadraginta ann. & in leg. is cui. §. cef- satum. ff. ut po. legat. & in expresso ita tenet, & declarat Bald. in dict. leg. Lucius Titius, & ibi Fulgos. & alij Doctores.

Ex quo primò infero, quod si debitum est sub conditione, vel in diem, non potest agere ante purificatum debitum, & principalem obligationem.

Secundò infero, quod si fideiussor intercessit pro eniotione alicuius rei, quæ nondum est enicta, licet diu steterit in fideiussione, non poterit agere, ut liberetur, antequam res sit enicta, ita tenet Iacob. de Are. Rayn. Cyn. Bald. in dict. l. Lucius, Cyn. Bald. & alij Doctores in leg. si pro ea. C. mandati, Bart. Bald. Imol. Alexand. & communiter Doctores in leg. facere posse. ff. soluto matrimonio.

Tertiò infero, quod si quis intercessit fideiussor pro aliquo tutori vel curatore, non potest agere, ut eximatur fideiussione ante finitam tutelam, curam, vel officium administrationis. Secundus casus principalis est, quando debitor principalis iam est condñatus & condemnatus in iudicio ut soluat, quia tunc fideiussor poterit agere contra eum à fideiussione. text. est in d. l. Lucius Titius, & ibi gloss. ord. & commun. DD. Tertius casus est, si debitor principalis cœpit bona dilapidare. text. est in dict. l. Lucius Titius, & ibi g' oss. ordinat. & communiter Doctores, text. est in dict. cap. fin. & in dict. leg. part. Quartus casus est, quando fideiussor fecit pactum cum debitore, ut post certum tempus teneatur eum eximere à fideiussione. text. est in leg. si pro ea. C. mandati, & ibi communis opinio & in d. leg. part. ex supradictis infertur, quod si fideiussor est obligatus per instrumentum Guarenti-

gium, statim potest agere contra debitorem, ut eum liberet, & eximat à fideiussione, quia iam videtur condemnatus, & in expresso ita tenet Bart. in leg. si fideiussor pro venditore. ff. de fideiuss. cum quo transeunt ibi Doctores. Cynus in leg. certum. C. famil. ercisc. Bald. in leg. si pro ea. Cod. mandati. & ibi alij Doctores. Sed contrarium, & melius tenet Imol. in cap. fin. de fideiuss. quia alijs nullum commodum reportaret debitor ex fideiussione. argument. textus in leg. in commo- dato. §. sicut. ff. commodati. Idem Imol. in leg. fideiussor pro venditore. ff. de fideiuss. & ibi Angel. de Per. Salycet. in leg. pro ea. C. mandati. Roder. Sua. in repetit. legis, post rem iudicatam. ff. de reg. iur. fol. 148. 2. colum.

Item quarto, an possit quis fideiubere pro de- bitore ignorante? & dico, quod sic, non tamen potest recuperare, quod soluit actione manda- ti, sed negotiorum gestorum, text. est in l. fidei- ubere pro alio. ff. de fideiuss. text. in leg. ex manda- to. §. 1. ff. mandati. text. in l. 1. §. fin. cum leg. seq. ff. de neg. gest. secus tamen est si fideiussit pro debito- tore inuitio, & contradicente, quia tunc nec po- tit repetere una actione, nec alia, text. in leg. si remunerandi. §. passus. ff. mandati. text. in leg. si pro te. eod. tit. text. expressior cæteris, & not. in leg. fin. C. de neg. gest. pulchrum tamen dubium est, si saltem hoc casu possit repetere, quod soluit ex æquitate, ne debitor locupletetur cum iactura aliena, & videtur quod sic. argumen. text. in leg. si me & Titium. ff. si cert. pet. text. in leg. si eum seruum, eo. tit. text. in leg. nam hoc natura, ff. de cond. indeb. text. in leg. hac condit. eod. tit. text. in leg. iure. ff. de regul. iur. text. in leg. rerum quidem. ff. rerum amor. text. in leg. si pupill. ff. de neg. gest. text. in leg. illicias. ff. de offi. pre. text. in leg. cum hi. §. si quis. ff. de transact. text. in leg. si quis man- cipiis. §. Proculius. ff. de instito. quibus probatur, quod quando deficit omnis actio, habet locum actio ex æquitate, & in expresso isto fundamen- to & ratione, ita tenet Paul. de Castr. in d. l. fin. de neg. gest. in fin. & ante eum Guillel. in leg. soluendo, ff. de neg. gest. sed contrarium est tenen- dum: imò, quod nulla actione vel remedio ex æquitate, vel rigore possit talis fideiussor repe- tere, & in terminis ita tenet gloss. ordin. in dict. l. fin. C. de neg. gest. & ibi Odofr. Bart. Bald. An- gel. Salycet. Idem Bartolus in leg. soluendo, ff. de neg. gest. & ibi Paulus sibi contrarius. Idem Bar- tolus in leg. si Stichum, §. fin. ff. de noua. Nec ob- stant prædicta iuta, quia in nostro casu deficit omnis æquitas propter prohibitionem expres- sam debitoris. quod limita, & intellige, præter- quam si soluat pro liberanda persona alicuius, etiam eo inuitio, quia tunc bene repetit, quia illa prohibitio est nulla fauore publicæ utilitatis, quia interest reipublicæ vitam subditorum conseruare. argument. textus in leg. liber homo, ff. ad leg. Agn. textus in leg. cum ratio. ff. de bon. damn. textus in leg. non tantum, ff. de ap. & tenet ex- pressè Baldus in dict. leg. fin. Cod. de neg. gest. quod hodie posset verificari in illa singul. l. 22. titul. 1. 7. part.

Item quæro, si fideiussor antequam interce- dat, protestetur se nolle teneri ex futura obli- gat. quam pro alio fecerit, an remaneat obli- gatus vel ratione protestationis obligat. sit nul- la? & breuiter & resolutiue dico, quod si pro- testatio

testatio non sit intimata parti, hoc est creditori, remanebit perfectè obligatus ac si simpli citer fideiuberet nulla præcedente obligatione: quia quamvis eo casu, quo actus pendet de voluntate vnius, ut testamentum, aditio hæreditatis, vel similis actus, protestatio præcedens tollat, & annullet actum contrarium sequentem, ut in leg. qui in aliena, §. fin. ff. de acquir. hered. & in leg. si quis in principio testamenti, D. de leg. tertia. & in leg. si mihi, & tibi. §. in legat. D. de leg. primo. & in leg. si ita scriptum. eo. titul. tamen quando actus pendet de voluntate duorum, semper requiritur, quod illa protestatio alteri intimetur quem negotium tangit, alias incurrit graue damnum dolo, & fraude aduersarij. ita probat text. in leg. si fideiussor. la 1. §. i. eo. tit. text. in leg. vero procuratori, §. i. ff. de sol. text. in leg. cum quis. §. si debitorem, eo. tit. text. in leg. si cum Corn. eo. si. text. in leg. sed & si socius. §. i. ff. pro soc. text. in l. i. §. sed ego. ff. quod iussu. text. in leg. si pecuniam. §. item si quis, ff. de cond. ob cau. text. in leg. cum in plures. §. locator. ff. locati. text. in leg. codicillis. §. i. ff. de leg. 2. text. in leg. si debitor. §. i. ff. qui. mo. pig. vel hypo. sol. text. in cap. 1. quod mot. cau. text. in cap. solitudinem. de appell. Si verò protestatio creditori vel tertio quem negotium tangit, fuit intimata, valet, & tenet protestatio, & annullat actum sequentem contrarium. argum. text. iuncta gloss. ordin. reputata singul. in leg. pacta nouissima, C. de pac. vbi habetur, quod sicut in ultimis voluntatibus clausula derogatoria vel protestatio valeat & teneat, & tollit actum sequentem, ita in contractibus valet, & tenet, & impedit futuram obligationem, dum tamen fiat de voluntate expressa, vel tacita alterius partis, & in expresso istam sententiam & resolutionem ponit Bart. in leg. non solum morte. D. de nou. oper. nun. 5. col. n. 23. & ibi Imol. 2. col. Alex. 8. col. num. 31. Iason 12. colum. num. 18. Pet. de Bella Per. in dict. leg. pacta nouissima. C. de pac. 1. col. in med. & ibi Odofred. 3. col. Cyn. 2. col. Bart. 2. lett. n. 6. Alber. 2. col. Angel. 1. col. Salyc. 2. col. Paul. 1. col. Alexand. 2. col. n. 5. Spec. in tit. de fideiuss. fin. colum. vers. quod si fideiuss. n. 22. Pileus in q. suis. quest. 25.

13 Item quæro, an confessio creditoris conten ta in instrumento publico, vel priuato, qua continetur se recepisse solutionem à fideiussore, valeat & teneat, & probet solutionem præcessisse, & possit fideiussor agere contra debitorem actione mandati ad petendam pecuniam solutam, & vt conseruetur indemnitas? & videtur, quod non, quia illa est facta solutio ad hoc, & vt fideiussor agat contra debitorem requiri tur, quod verè & realiter soluerit, argum. text. in leg. Lucius Titius. ff. mandati. cum similibus. Secundò, quia quando fideiussor conuentus à creditore decisorie iurauit, quod soluit, & absolu tus, & liberatus est tam ipse quam debitor principalis, non per hoc repetit à debitore, nec cum eo agit actione mandati, vel qualibet alia, quia verè non soluit. Ita probat text. in leg. duobus. §. i. ff. de iureiur. & ibi tenet gloss. ordin. & communiter Doctores. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. in dict. leg. duob. §. i. vbi dicit, quod non sufficit talis confessio, sed oportet, quod fideiussor probet

verè, & realiter soluisse: & reputat esse notandum, & idem tenet ibi Fulg. & tenet Roman. in leg. pradia. ff. de acquir. possess. And. de Peru. in l. Vranius. §. fin. ff. de fideiuss. Sed his non obstantibus, ego teneo contrariam sent. imò, quod talis confessio valeat, & teneat, & probet solutionem præcessisse, & virtute eius possit fideiussor agere contra debitorem actione mandati, & re petere pecuniam solutam, ac si verè & realiter probaretur solutio, quia ista confessio probat solutionem pæcessisse, ex qua remanet debitör principalis liberatus. argum. text. in leg. Publia Mania. §. fin. ff. depositi, & maximè hodie hoc procederet post lapsum 30. dierum. argum. text. in leg. in contractibus. §. super carceris. Cod. de non num. pecun. vbi disponitur, quod in libera tione debiti, & confessionis solutionis, tantum habet locum exceptio non num. pecu. infra 30. dies, non verò postea. probat etiam text. in leg. qui debitorem. ff. de fideiuss. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Paulus de Castr. in dict. leg. duobus. §. i. de iureiur. & dicit ita consuluisse Florentiæ, & ibi Salyc. Roman. Alex. & Ias. Ioan. de Imol. in leg. Vranius. §. i. ff. de fideiuss. Bart. sibi contrarius in const. 160. Fel lin. in cap. si cautio, de fid. instr. fin. col. & quest. & istam dicit magis communem opinionem Ias. in d. i. duobus. ff. de iureiur.

Item <sup>b</sup> principaliter quæro, an, & quando si h de fideiussor possit conueniri antequam debitor principalis? In quo articulo magistraliter & resolutiue dico, quod de iure antiquo poterat conueniri priusquam debitor principalis. text. est in l. 3. §. fin. ff. de duob. reis. text. in leg. non re ete. Cod. de fideiuss. textus in leg. iure nostro. cod. tit. & utrobique communiter Doctores. hodie tamen de iure novo authenticæ fideiussor non potest conueniri, antequam debitor principalis, nisi fiat excusio in bonis principalis debitoris, & reperiatur non soluendo, vel nisi talis debitor sit absens extra iurisdictionem suam, quia non est facilis conuentio, tunc enim potest fideiussor conueniri antequam principalis. textus est in authent. de fideiuss. & mandat. §. i. colla. 1. & ibi gloss. ordin. Jacob. de Belloui. Bart. Angel. & communiter Doctores. text. in authen. presente. C. de fideiuss. & ibi gloss. ordin. Odofr. Petr. Cynus. Jacob. Butt. Bart. Alber. Angel. Fa ber. Salyc. & communiter Doctor. & idem dis ponit lex 9. tit. 12. 5. part. Quod tamen notabiliter limita sequentibus modis. Primo nisi be neficio prædictæ authenticæ sit renunciatum, quia tantum eius fauore indictum est. argumen. text. in leg. quod fauore. C. de leg. & in leg. pen. Cod. de pac. cum similibus. Ita tenet gloss. tenet in dict. authen. de fideiuss. §. i. coll. 1. & ibi Doctores. Odofred. in dict. authen. presente. C. de fideiuss. fin. col. & quest. & ibi Bald. & communiter Doctores. Spec. in titul. de renunc. & conclu. §. i. versc. viro. de beneficio epistolæ. Hosti. in summa de fideiuss. §. habeat. Abb. in cap. 2. de fideiuss. & ibi communiter Doctores. tenent etiam Moderni, præcipue Philip. Dec. penult. col. in fin. ff. si cert. pet. Hippol. de Mar. in rub. de fideiuss. 1. col. & ista est vera, & communis opinio, licet Jacob. de Belloui. teneat contrarium in dict. authent. de fideiuss. §. fin. col. & quest. Secundò limita, nisi debitor notoriè non sit soluendo, quia tunc fideiussor

deiussor potest conueniri nulla facta excusione, argum. text. in l. fin. ff. si cert. pet. text. in l. emptorem. ff. de act. empt. & in expresso ita tenet gloss. ordin. in dict. l. fin. ff. si cert. pet. & ibi tenet Bart. Paul. Alexan. Ias. & communiter Modern. gloss. ord. in leg. decem stipulatus. infra isto tit. & communiter Doctores. gloss. in l. nisi hoc actum est. ff. de pact. & ibi communiter Doctores. Faber, Angel. & Moderni, in §. item si quis in fraudem. Instit. de actio. præcipue ibi Ias. 12. colum. n. 68. Hippol. in rub. ff. de fideiuss. 3. col. num. 10. Tertiò limita, quando fideiussor conuentus opposuit exceptionem excusione: secus verò, si nullam exceptionem opposuit, quia valet iudicium & processus, & legitimè potest condemnari, quia talis exceptio non inducitur à iure contra substantiam actionis, & obligationis, sed tantum respectu ordinis procedendi: imò, quod magis est, oportet, quod opponatur ante litem contestatam, quia est exceptio dilatoria. argum. text. in l. 2. §. fin. cum leg. sequenti. ff. de except. text. in leg. Pomponius. §. ratihabitionis. ff. de procur. text. in leg. si maritus. §. prescriptio. ff. de adulter. text. in l. ita demum. C. de probat. text. in l. fin. C. de exceptio. & in expresso ita tenet Bart. in l. 3. de except. num. 6. Petrus, Cynus, Salycet. & communiter Doctores in auth. presente. C. de fideiuss. Paul. de Castr. & Moderni in leg. fin. ff. si cert. petat. Vnum tamen est, quòd si fideiussor opponat prædictam exceptionem ante litem contestatam, non per hoc statim annullatur processus, sed poterit creditor replicare, quod fideiussor non est soluendo, & pendente processu, & iudicio poterit fieri discussio, argum. text. cum materia in leg. si rem, la 1. §. fin. ff. de pignor. action. vbi habetur, quod eius superueniens pendente iudicio ex causa de præterito validat iudicium retro nullum, & ita tenet gloss. singul. in l. nisi hoc actum est. quam ad hoc ibi notant & commendant Doctores, & reputat singularem Angelus de Petrus in leg. decem stipulatus. infra isto titul. 2. colum. num. 6. notat etiam & commendat Bald. in auth. hoc si debitor. Cod. de pignor. final. col. idem Bald. in auth. presente. Cod. de fideiuss. 1. column. Paul. de Castr. leg. fin. si cert. petat. 1. colum. Quartò limita, nisi fideiussor sit publicus campor, quia non gaudet beneficio excusione. textus est secundum vnam lectu. in authent. de fideiuss. & man. §. final. colum. 1. Cuius ratio est propter publicam utilitatem, & maximam fidem, quæ erga nos debet versari, cùm ad eos quotidie recurratur: & in terminis ita tenet gloss. in dict. §. fin. & ibi Iacob. de Bellouis. Bart. Angel. & communiter Doctores. Bald. in leg. fin. C. ad leg. Falcid. Imol. in leg. denegare. ff. de nouat. & illam reputat singularem, & vnicam, Paul. de Castr. in l. qui usum fructum, infra isto titul. Salycet. in leg. fructu. Cod. de non num. pecun. Ias. in leg. final. ff. cert. pet. 16. colum. num. 30. Hipp. de Mar. in rub. ff. de fideiuss. 2. colum. num. 8. 5. limita. vt habeat locum & procedat, quando debitor principalis de facili potest conueniri: secus verò, si ratione personæ, loci, vel priuilegij de facili conueniri non possit, quia tunc bene potest fideiussor exigere ante principalem, argumento text. in leg. 2. ff. qui satisd. cog. Cuius verba sunt: Fideiussor in audi. sistendi causa locuples iubetur dari, non

tantum ex facultatibus, sed etiam ex conuenienti facilitate. text. in leg. si quis stipularis. §. final. infra eodem. text. in leg. instit. in leg. se. ff. de aliena judi. Ex quo infertur, quod si quis fideiussor pro aliquo tyranno qui est in tutissimo loco, vel pro aliquo rixoso, & cauilloso, qui non consuevit soluere debita sine litigio, vel pro rege, principe, magnate, vel fisco, quibus pates esse non possumus, poterit fideiussor conueniri ante principalem debitorem. Ita Bartol. dicens, ita consuluisse in Mar. in leg. final. in fin. ff. si cert. pet. & ibi Alexand. secunda column. num. 6. & communiter Moderni, leg. decem stipulatus. infra isto titul. 2. colum. num. 2. & ibi Doctores. quæ limitatio clare procederet, quando post contractum superueniret ista qualitas debitori, sed quando illam haberet tempore contractus, & hoc cognosceret creditor, sibi imputandum videtur, qui cum eo contraxit. argum. textus cum materia, in leg. in omnib. ff. de indic. text. in leg. arbitrio. §. fin. ff. vt pos. leg. text. in leg. qui bona fide. §. de illo. ff. de damno infecto. text. in leg. final. Cod. de spons. sed propter æquitatem opinionis, eam sequor, & ita iudicatur. Sextò limita præterquam si fideiussor iurauit contrarium, quia tunc non potest opponere exceptionem excusione, ita probat textus in cap. ex rescripto. de iure iurand. & ibi tenet Bald. & Anch. & tenet Hippol. ff. de fideiuss. sed certè ista opinio est falsa, quia iuramentum semper debet intelligi secundum naturam actus vel contractus, super quo interponitur. textus est singul. in leg. fin. C. de non numer. pecunia, & ibi communiter Doctores, & isto fundamento & ratione illam opinionem reprobat Alexand. in l. fin. ff. si cert. pet. 4. colum. num. 12. & ibi Ias. 2. colum. num. 2. Philippus Decius, 3. colum. n. 10. Tiraq. in repetit. leg. si unquam. Cod. de renoc. dona. n. 147. Septimò limita, præterquam, si fideiussor conuentus negavit se fideiussorem, quia per hoc perdit beneficium excusione, quia quando quis negat in iudicio illud, quod est causa suæ intentionis, & beneficij, vel priuilegij, perdit illud. textus est singul. & vnicus in leg. si dubitetur. §. 1. ff. de fideiuss. & ibi notat & commendat gloss. ord. Raine. Bart. Alber. Bald. Angel. Paul. Imol. & communiter Doctores. & reputat vnicum Salycet. in leg. non reetè. Cod. de fideiuss. & in terminis per illum text. ita tenet Bald. in auth. contra qui proprium. C. de non num. pecun. Confirmatur etiam per text. in leg. final. ff. de rei vend. per text. in leg. sed hoc ita. §. final. ff. de rei iudic. per text. in leg. si vnu. §. fin. ff. pro socio. pet text. in l. 4. §. interdum. ff. quod cum eo. per text. in l. 1. Cod. ad Macedon. per text. in l. 2. & per totum. C. si minor se maiorem dixerit. quibus expressè probatur, quòd ille, qui negat illud, quod est principalis causa sui priuilegij, perdit illud. Octauò limita, vt habeat locum, & procedat, quando debitor est soluendo, & habet bona sufficientia facilis exactionis: secus verò si actum esset in principalem debitorem, & facta legitima excusione reperta sunt bona sufficientia, sed non reperitur empor, vel reperitur cum maxima difficultate, & dilatione, quia tunc non cogitur creditor ea recipere in solutum, nec expectare longum tempus, sed tali causa dicitur debitor non soluendo, & potest creditor

ditor agere contra fideiussorem. argumen. text. in authent. de fideiuss. in §. si verò intercessor. versic. acerbum. colla. 1. per quem ita tenet Paulus de Castr. & Ioannes de Imola in l. inter eos. §. creditor. ff. de fideiuss. qui reputant hoc esse valde singulare, & perpetuò mente tenendum in prædicta.

*R. V. L. en  
D. 59 3.*

15 Item quæro, si plures sunt fideiussores, an unusquisque teneatur in solidum pro parte? In quo articulo resolutiū dico, quod unusquisque tenetur in solidum, sed ex epistola Diui Adriani habent inter se beneficium diuisionis, vt ille qui in solidum conuenitur possit opponere, vt quilibet conueniatur pro parte, dum tamen sit soluendo, textus est capitalis, & expressus in leg. inter fideiussores. ff. de fideiuss. text. in leg. inter eos, & in leg. si plures, & in leg. si contendat. epidem titul. text. in leg. 1. §. nunc contractemus. ff. de tuto. & ratio. distra. text. in leg. fideiuss. Cod. de fideiuss. text. in §. si plures, instit. de fideiuss. & idem disponit lex 8. tit. 12. 5. part. & tale beneficium diuisionis debet opponi ante sententiam diffinitiuam, sicut exceptio peremptoria, non verò postea, ita probat text. in leg. fideiuss. versicul. primo. Cod. de fideiuss. & ibi tenet gloss. ordin. Cyn. Bart. Alberic. Bald. Angel. Salyc. & communiter Doctores. tenet etiam Bart. in leg. si dubitetur. ff. de fideiuss. & ibi Alberic. Bald. Angel. Paul. Imol. & communiter alij Doctores. Specul. in tit. de renun. & conclusione. §. 1. vers. sequitur videre. Faber, Platea, & communiter Doctores in §. si plures. Instit. de fideiuss. Ex quo infertur, quod si essent obligati per instrumentum Guarentigium, non gauderent hoc beneficio diuisionis, quia censentur iam condemnati per sententiam, & in terminis ita tenet Angel. de Peru. in dict. leg. si dubitetur. ff. de fideiuss. Idem Angel. in leg. fideiussores. §. 1. eo. tit. Sed certè iudicando, & consulendo ego tenebam contrarium, quia non est propria, nec vera sententia iudicis diffinitiuia, ex qua colligatur negligentia, & tacita renuntiatio fideiussorum. Adde tamen, quod si à sententia, in qua fideiussor est condemnatus, sit appellatum, posset in gradu appellationis istam exceptionem diuisionis opponere. argumento textus in leg. 1. §. final. ff. ad Turpil. text. in leg. ita demum. Cod. de procurat. text. in l. 2. versicul. primo. ff. de pénis. text. in leg. eleganter. §. quid ergo. ff. de condicione indebiti. Quibus probatur quod appellatio extinguit iudicatum, & reponit rem in statu quo erat post item contestatam: ita tenet Bartolus, & communiter Doctores, in dict. leg. si dubitatur. ff. de fideiussoribus. glossa ordinaria & communiter Doctores in dict. leg. fideiussor. Cod. eod. Limita tamen, & intellige prædicta, præterquam si huic beneficio diuisionis sit renuntiatum per fideiussores, quia tunc non potest opponi: argumento text. in leg. quod fauore. Cod. de legibus. & in leg. penultim. Cod. de pacl. & in expresso ita tenet Bartolus in leg. si testam. §. penultim. ff. de fideiuss. & ibi communiter Doctores. & idem est, quando iam unus fideiussor totum soluerit, quia non potest à creditore repetere, nec istam exceptionem diuisionis opponere.

Nec obstat, quod sit exceptio fauorabilis, quia non est perpetua, sicut exceptio Velleia-

ni, vel similis, cum possit esse alter fideiussor non soluendo, ita tenet & declarat Bart. in dict. leg. si testam. §. pen. de fideiuss. & ibi communiter Doctores.

Item principaliter quæro, quæ personæ prohibeantur fideiubere? & resolutiū dico, & regulariter, quod quilibet potest fideiubere, qui potest principaliter obligari, nisi per legem repriatur prohibitus. text. est in l. 3. ff. de fideiuss. & ibi communiter Doctores. text. in l. 1. titul. 2. 5. part. & primò reperitur prohibita mulier, quia non potest efficaciter fideiubere pro alio, propter fragilitatem sui sexus: quia licet teneatur mero iure ciuiliter, & naturaliter, tamen competit sibi exceptio Velleiani, vt non teneatur soluere. text. est in l. 1. & per totum. C. eod. tit. & idem disponit lex 2. tit. 5. part. tenet etiam & declarat gloss. ordin. in rubr. C. de non num. pecun. & ibi communiter Doctores. gloss. etiam ordin. in leg. cum quis. Cod. de iuris & facti ignor. & ibi Doctores. Bart. magistraliter in l. 1. ff. de cond. indebi. pen. colum. num. 28. & ibi Moderni. Idem Bart. in leg. cum lex. ff. de fideiuss. fin. colum. & ibi Paul. de Castr. & communiter Doctores. Idem Paul. & alij Doctores in rubr. C. ad Velleian. & in tantum hoc est verum, vt procedat, & habeat locum etiam in foro conscientiæ, vt mulier possit cum bona conscientia hanc exceptionem opponere, vt non teneatur soluere creditori, ita singul. Bartol. in extra. ad reprehendendum, in verbo denunciationem, 2. colum. Abb. in cap. quia plerique, de immunita. Eccles. 10. col. num. 27. & ibi alij Doctores. Item etiam in tantum hoc est verum, vt procedat & habeat locum etiam si mulier iam soluisset creditori, quia potest repetere per condicione indebiti, quia ista est exceptio perpetua, & fauorabilis. text. est in leg. qui exceptionem. ff. de cond. & ibi gloss. ordinaria Bart. & communiter Doctores. text. in leg. cum quis. Cod. de iuris & facti igno. & iam ego sic feci practicare in quadam vidua, quæ fuit obligata instrumento Guarentigio, tanquam fideiussor alterius cuidam mercatori, & facta sibi executione soluit, & tandem postea egit consilio meo condicione indebiti ad repetitionem pecuniæ, & obtinuit. Nec obstat si dicas, quod pecunia indebitè soluta post sententiam, & rem iudicatam non potest repeti. vt in leg. Julianu. ff. de cond. indeb. & in l. 1. Cod. eodem titul. & in leg. si fideiussor. la 1. §. in omnibus. ff. mandati. quia illud est verum, & procedit, quando esset facta solutio post sententiam diffinitiuam, in qua plenè cognitum est de causa: secus verò, quando est facta virtute instrumenti Guarentigij, in quo nulla præcessit cognitio. Item etiam in tantum hoc est verum, vt ista exceptio Velleiani possit opponi post sententiam diffinitiuam in ipsa executione antequam realiter fiat solutio. textus est notabilis in leg. tametsi. ff. ad Maced. & ibi gloss. ord. & communiter Doctores. tenet etiam Bart. vbi bene loquitur in l. 1. C. de iur. & facti ignor. & ibi communiter Doctores.